
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,828 7,033 -205

1.기타 교직원보수 1,688 1,893 -205

1.교직원대체인건비 1,688 1,893 -205

1.[초]직원대체인건비 1,688 1,893 -205

1.기간제근로자인건비 1,688 1,893 -205
교육공무직.기간제초과근무수당 : 15,440

원*10시간*1명=
155,000

운전원대체인력인건비 : 120,000원*1명

*(-3회)=
-360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,140 5,140 0

1.교직원역량강화 1,750 1,750 0

1.[초]직무연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교직원복지 3,390 3,390 0

1.[초]동호회지원 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.[초]교직원문화행사 630 630 0

1.교직원복지비 630 630 0

3.[초]피복지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0 현업공무원피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

교육공무직피복비 : 300,000원*1명*(-1

회)=
-300,000

2.학생복지/교육격차 해소 81,451 83,177 -1,726

1.급식 관리 47,513 45,846 1,667

1.학교급식운영 47,513 45,846 1,667

1.[초]급식재료구입비 32,248 32,377 -129

1.급식용식재료비 32,248 32,377 -129 식품비(교직원) : (-129,000원)*1월= -129,000

3.[초]급식운영비 9,991 11,591 -1,600

1.일반수용비 7,591 7,591 0

2.연료비 2,400 4,000 -1,600 가스사용료(자체) : (-160,000원)*10회= -1,600,000

4.[초]대체인건비 5,274 1,878 3,396

1.기간제근로자인건비 5,274 1,878 3,396
조리종사원대체인건비 : 77,000원*1명*(-5

회)=
-385,000
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(성립전_3추)(목)조리실무사대체인건비 : 

3,780,200원*1명*1회 =
3,781,000

2.보건관리 14,541 14,934 -393

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,510 5,510 0

1.[초]학생건강검사 69 69 0

1.학생복지비 69 69 0

2.[초]보건실운영 3,211 3,211 0

1.운영수당 231 231 0

2.학생복지비 2,980 2,980 0 침구세탁비 : (-33,000원)*2회= -66,000

구급약품 및 의료용품 구입  : 33,000원*2

종*1회=
66,000

3.[국고][초]흡연예방사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]교직원건강검사비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,031 9,424 -393

1.[초]먹는물관리 1,684 2,077 -393

1.일반수용비 1,684 2,077 -393 정수기유지보수 : (-5,970원)*6대*10월 = -358,000

저수조청소료 : (-35,000원)*1대*1회= -35,000

2.[초]공기질측정 5,547 5,547 0

1.일반수용비 5,547 5,547 0

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 19,397 22,397 -3,000

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 18,397 21,397 -3,000
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1.[초]졸업앨범제작 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0

2.[초]학생교과서구입 2,516 2,516 0

1.교육운영비 2,516 2,516 0

3.[초]통학차량(임차)운영 13,795 16,795 -3,000

1.일반수용비 5,275 5,275 0

2.연료비 8,520 11,520 -3,000
(목)차량유류비 : 2,000원*30리터*(-50일)

 =
-3,000,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 1,600 1,600 0

1.공무직인건비 1,600 1,600 0

5.[초]교육비지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 73,089 71,298 1,791

1.교과 활동 44,361 42,570 1,791

1.교과활동지원 9,219 9,299 -80

1.[초]학습준비물구입 728 728 0

1.교육운영비 128 128 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 4,371 0

1.교육운영비 4,371 4,371 0

3.[초]보결수업관리 2,520 2,600 -80

1.기타수당 2,520 2,600 -80 보결수당 : 20,000원*(-4시간)= -80,000

4.[초]기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 2,600 1,200 1,400
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1.[초]교과운영 2,600 1,200 1,400

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,400 0 1,400 체육물품구입 : 700,000원*2개= 1,400,000

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기타교과운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 3,337 3,500 -163

1.[초]교과운영 3,337 3,500 -163

1.교육운영비 3,337 3,500 -163 교육용소모품구입 : 33,000원*1종= 33,000

교재교구구입 : 77,000원*1종*1회= 77,000

사회성향상운영 : (-17,000원)*10종= -170,000

통합교육지원 : 51,000원*2학급= 102,000

특수교육활동 : 15,000원*(-1종)= -15,000

교실환경소모품구입 : (-19,000원)*10종= -190,000

6.유치원 교과활동 27,505 26,871 634

1.[유]교과운영 17,705 18,371 -666

1.기타수당 160 400 -240 보결수업수당 : 20,000원*(-12회)= -240,000

2.운영수당 9,348 9,348 0

3.교육운영비 6,897 7,323 -426
누리과정교수자료구입 : (-79,200원)*5종

*1회=
-396,000

정기체험활동 : 120,000원*1회= 120,000

현장체험학습 유류비 및 차량임차료 : 

70,000원*(-1회)*1대 =
-70,000

학부모행사 준비 : (-20,000원)*4종*1회= -80,000

4.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]유아학비지원 4,600 3,300 1,300

1.교육운영비 4,600 3,300 1,300
(성립전_3추)(목)누리과정 체험 및 재료 

구입 : 50,000원*4종*2회=
400,000

(목)누리과정 체험 및 재료 구입 : 

100,000원*4종*1월=
400,000
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(성립전_3추)(목)누리과정 간식 구입 : 

20,000원*10종*2회=
400,000

(목)누리과정 간식 구입 : 25,000원*4종*1

월=
100,000

4.[유]교육과정내실화(공동교육과정) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.창의적 체험활동 28,728 28,728 0

1.자율활동 14,692 14,692 0

1.[초]학생회활동지원 1,524 1,524 0

1.학생복지비 1,524 1,524 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학교특색사업 6,768 6,768 0

1.교육운영비 6,118 6,118 0

2.비품구입비 650 650 0

6.[초]다문화체험 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]학교자치활성화 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 11,840 11,840 0

1.[초]수학여행 8,162 8,162 0

1.여비 1,214 1,214 0

2.교육운영비 6,948 6,948 0

2.[초]현장학습 3,678 3,678 0

1.여비 330 330 0

2.교육운영비 3,348 3,348 0

3.동아리활동 1,696 1,696 0
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1.[초]동아리활동 996 996 0

1.학생복지비 996 996 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 62,760 59,456 3,304

1.방과후학교 운영 56,810 53,506 3,304

1.방과후학교운영 4,552 3,900 652

1.[초]특기적성교육 2,152 1,500 652

1.교육운영비 2,152 1,500 652 교육자료 : 130,400원*5개= 652,000

2.[초]특수학급방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 9,843 9,888 -45

1.[초]돌봄교실운영 9,843 9,888 -45

1.기타수당 255 300 -45 보결 수업 수당 : 15,000원*(-3회)= -45,000

2.교육운영비 9,588 9,588 0

3.유치원방과후과정운영 42,415 39,718 2,697

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,352 4,942 410

1.공무직인건비 420 420 0

2.기간제교원인건비 82 82 0

3.일반수용비 360 0 360 (목)놀이환경조성 : 180,000원*2종*1회= 360,000

4.운영수당 600 600 0

5.교육운영비 3,890 3,840 50
방학중 방과후운영비 : 102,500원*4명*1회

=
410,000

(목)놀이환경조성 : (-180,000원)*2종*1회

=
-360,000

2.[유]유치원 시간제 기간제교사 인건비34,763 32,976 1,787

1.기간제교원인건비 30,638 28,842 1,796
방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

(-491,000원)*1명*1회=
-491,000

허영주 2024년 02월 06일 13시 29분 35초 6 전북특별자치도교육청 금지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방과후과정시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,287,000원*1명*1회=
2,287,000

2.맞춤형복지비 1,170 1,170 0

3.기간제교원법정부담금 2,955 2,964 -9
방과후과정시간제기간제교사 4대보험기관

부담금 : (-9,000원)*1명*1회=
-9,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500
(목)방과후활동 재료구입 : 50,000원*2종

*1월=
100,000

(성립전_3추)(목)방과후활동 재료구입 : 

30,000원*4종*2회=
240,000

(성립전_3추)(목)방과후과정 간식 구입 : 

20,000원*4종*2회=
160,000

2.독서활동 5,950 5,950 0

1.독서활동운영 5,950 5,950 0

1.[초]도서구입 5,610 5,610 0

1.도서구입비 5,610 5,610 0

2.[초]도서관운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.교육활동 지원 92,795 86,820 5,975

1.교무업무 운영 3,980 3,980 0

1.교무학사운영 3,980 3,980 0

1.[초]교무학사운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 330 330 0

3.[초]입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]환경정리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.생활지도운영 1,870 3,550 -1,680

1.학생생활상담지도 500 2,180 -1,680

1.[초]상담실운영 500 2,180 -1,680

1.운영수당 500 2,180 -1,680
(목)학교안전지킴이운영비 : 10,000*168시

간*(-1명)=
-1,680,000

2.학교폭력예방 1,370 1,370 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영비 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

3.학습지원실 운영 2,100 2,100 0

2.정보화실운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교정보화지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.교육여건 개선 84,845 77,190 7,655

1.교육환경개선 84,845 77,190 7,655

1.[초]PC구입 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

2.[초]교실환경개선 10,265 9,080 1,185

1.일반수용비 3,750 3,780 -30 교실 블라인드 교체 : (-30,000원)*1개= -30,000

2.비품구입비 6,515 5,300 1,215 서랍장 구입 외 : 215,000원*1대= 215,000

냉난방기구입 : 1,000,000원*1대*1회= 1,000,000

3.[초]사무용비품구입 7,920 7,210 710

1.비품구입비 7,920 7,210 710 사무용비품구입 : 710,000*1대= 710,000

4.[초]미래형정보교실환경개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 31,492 31,492 0

2.비품구입비 28,508 28,508 0

5.[초]외부환경개선 5,760 0 5,760

1.비품구입비 5,760 0 5,760
외부환경 개선 물품 구입 : 512,000원*5대

=
2,560,000

밧줄놀이시설 설치 : 1,600,000원*2대= 3,200,000

6.학교 일반운영 104,294 109,263 -4,969

1.학교기관 운영 50,792 53,916 -3,124

1.부서기본운영 20,000 23,380 -3,380

1.[초]교장실운영 6,220 6,800 -580
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 3,220 3,800 -580
학교행사물품구입 : 14,000원*10종*(-1

회)=
-140,000

접대용품구입 : 20,000원*11종*(-2회)= -440,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,780 16,580 -2,800

1.일반수용비 2,860 3,860 -1,000
사무기기유지보수 : (-100,000원)*2종*5회

=
-1,000,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 10,800 12,600 -1,800 관내여비 : 15,000원*20명*(-2회)= -600,000

관외여비 : 30,000원*20명*(-2회)= -1,200,000

2.병설유치원기본운영 30,792 30,536 256

1.[유]유치원운영 18,492 18,236 256

2.일반수용비 9,115 10,239 -1,124
사무용품구입 및 수리비 : 76,000원*1종*1

회=
76,000

소규모공사비 : (-1,200,000원)*1식= -1,200,000

3.전기요금 4,920 4,500 420 전기요금 : 35,000원*12월= 420,000

4.기타공공요금 100 100 0

5.여비 700 940 -240 관내여비 : 15,000원*1명*(-16회)= -240,000

6.교직원복지비 60 60 0

7.교육운영비 200 200 0

8.학생복지비 797 797 0

9.일반업무추진비 100 100 0

10.비품구입비 2,500 1,300 1,200 밧줄놀이시설설치 : 600,000원*2개= 1,200,000

2.[유]유아 놀이중심 교육과정운영 공간조성 사업12,300 12,300 0

1.일반수용비 5,990 5,990 0

2.비품구입비 6,310 6,310 0

2.시설 장비 유지 51,802 53,647 -1,845

1.학교시설장비유지 51,802 53,647 -1,845

1.[초]공공요금및제세공과금 17,028 17,864 -836

1.전기요금 9,224 10,000 -776 전기요금 : (-240,000원)*10월= -2,400,000

(성립전_3추)(목)체육시설전기요금 : 

1,624,000원*1월=
1,624,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,650 1,500 150 상하수도요금 : 150,000원*1월= 150,000

3.기타공공요금 6,154 6,364 -210 전화요금 : (-21,000원)*10월= -210,000

2.[초]시설관리용역 18,033 16,166 1,867

1.일반수용비 17,883 16,016 1,867 청소 용역 : 1,867,000원*1식= 1,867,000

2.운영수당 150 150 0

3.[초]시설일반관리 16,241 19,117 -2,876

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 15,041 17,917 -2,876
수목관리 및 전정작업 : (-321,000원)*1회

=
-321,000

폐기물처리비 : (-30,000원)*6회= -180,000

환경용품구입(화장지 등) : (-31,250

원)*12회=
-375,000

시설소모품구입 : 100,000원*(-10종)*2회= -2,000,000

4.[초]교원안심서비스운영 500 500 0

1.기타공공요금 380 0 380 (목)전화요금 : 190,000원*2월= 380,000

2.교직원복지비 120 500 -380
(목)교원안심번호 운영 : 95,000원*(-4

월)=
-380,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 250 250 0

1.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

세출합계 421,217 417,047 4,170
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